
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,190,276 938,814 251,462

1.지방자치단체이전수입 65,462 25,862 39,600

1.비법정이전수입 65,462 25,862 39,600

1.기초지방자치단체전입금 65,462 25,862 39,600

1.급식비보조금 25,862 25,862 0

2.기타지방자치단체보

조금
39,600 0 39,600

(성립전)치즈선진국체험캠프지원 : 39,600,000

원=
39,600,000

2.교육비특별회계이전수입 1,109,409 897,952 211,457

1.교육비특별회계전입금수입 1,109,409 897,952 211,457

1.학교회계전입금 1,109,409 897,952 211,457

1.학교운영비전입금 311,662 310,540 1,122
학교운영비 : (311,662,000원 × 1교) - 

310,540,000원 =
1,122,000

2.목적사업비전입금 797,747 587,412 210,335
(성립전)급식종사원인건비 : (6,716,000원 × 1

교) - 4,601,000원 =
2,115,000

(성립전)급식종사원인건비 : (11,023,000원 × 

1교) - 6,716,000원 =
4,307,000

급식종사원인건비 : (14,954,000원 × 1교) - 

11,023,000원 =
3,931,000

(성립전)급식종사원교통비 : (1,312,000원 × 1

교) - 720,000원 =
592,000

급식종사원교통비 : (2,032,000원 × 1교) - 

1,312,000원 =
720,000

교육급여지원 : (5,693,000원 × 1교) - 

2,892,000원 =
2,801,000

특수학교방과후운영 : (472,000원 × 1교) - 

320,000원 =
152,000

NCS기반교육과정운영 : 67,241,000원 × 1교 = 67,241,000

(성립전)기능경기대회운영 : 5,300,000원 × 1

교 =
5,300,000

(성립전)전북FFK전진대회 : 1,110,000원 × 1교

 =
1,110,000

(성립전)학교스포츠클럽대회 : 1,016,000원 × 

1교 =
1,016,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 12,104,000원 

× 1교 =
12,104,000

(성립전)노동인권교육 : 140,000원 × 1교 = 140,000

(성립전)저소득층교과서구입비지원 : 1,178,760

원 × 1교 =
1,179,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

11,866,000원 × 1교 =
11,866,000

(성립전)학교기업운영 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

(성립전)취업역량강화사업 : 29,647,000원 × 1

교 =
29,647,000

(성립전)학업중단숙려제운영비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000
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기숙사증축비품비 : 45,320,000원 × 1교 = 45,320,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 3,644,000원 

× 1교 =
3,644,000

(성립전)FFK전진대회 참가경비 : 4,150,000원 

× 1교 =
4,150,000

3.기타이전수입 15,405 15,000 405

1.민간이전수입 15,405 15,000 405

1.기타지원금 15,405 15,000 405

1.기타지원금 15,405 15,000 405
(성립전)한국산업인력공단지원 : 404,400×1명 

=
405,000

2.자체수입 313,816 302,195 11,621

1.학부모부담수입 311,716 300,095 11,621

1.등록금 28,728 28,728 0

1.학교운영지원비 28,728 28,728 0

1.학교운영지원비 28,728 28,728 0

2.수익자부담수입 282,988 271,367 11,621

1.급식비 166,827 166,827 0

1.급식비 166,827 166,827 0

2.방과후학교활동비 53,326 41,140 12,186

1.방과후학교활동비 53,326 41,140 12,186(성립전)방과후학교운영비 : 11,866,000원= 11,866,000

(성립전)방과후학교운영비 : 320,000원= 320,000

3.현장체험학습비 24,245 25,600 -1,355

1.현장체험학습비 24,245 25,600 -1,355치즈과선진국캠프비 : -2,175,000원×1회 = -2,175,000

(성립전)조리과선진국캠프비 : 820,000원 820,000

4.교과서대금 11,250 10,000 1,250

1.교과서대금 11,250 10,000 1,250(성립전)교과서 구입비 : 1,250,000원= 1,250,000

5.기숙사비 18,200 18,200 0

1.기숙사비 18,200 18,200 0

6.교복구입비 9,140 9,600 -460

1.교복구입비 9,140 9,600 -460교복 구입비 : -460,000원×1회 = -460,000

2.행정활동수입 2,100 2,100 0
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1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.수수료 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 30,469 30,469 0

1.전년도이월금 30,469 30,469 0

1.순세계잉여금 30,469 30,469 0

1.순세계잉여금 30,469 30,469 0

1.순세계잉여금 30,469 30,469 0

세입합계 1,534,5611,271,478 263,083
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1.인적자원 운용 30,068 25,656 4,412

1.기타 교직원보수 23,078 18,666 4,412

1.교직원대체인건비 6,410 2,766 3,644

1.기간제교원인건비 6,410 2,766 3,644

1.기간제교원인건비 6,410 2,766 3,644
(성립전)기간제교사 성과상여금  

3,643,930원×1교=
3,644,000

2.학교운영지원수당 16,668 15,900 768

1.교원 13,320 12,540 780

1.학교운영지원수당 13,320 12,540 780교원연구비(부장교사)  -20,000원×1명= -20,000

교원연구비(교사)  400,000원×2명 = 800,000

2.행정직원 3,348 3,360 -12

1.학교운영지원수당 3,348 3,360 -12제수당(실장)  -12,000원×1명= -12,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,990 6,990 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 0 700전문교과 직무연수비  100,000원×7명 = 700,000

2.여비 0 700 -700
전문교과 직무연수여비  -100,000원×7명 

=
-700,000

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 0 500교직원 자율연수비  50,000원×10명 = 500,000

2.여비 0 500 -500교직원 자율연수여비  -50,000원×10명 = -500,000

2.교직원복지 5,790 5,790 0

1.동호회지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.여비 1,440 1,440 0  

3.교직원워크숍 4,050 4,050 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.여비 2,600 2,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 543,022 460,989 82,033
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1.급식 관리 258,191 246,526 11,665

1.학교급식운영 258,191 246,526 11,665

1.영양사인건비 28,383 28,034 349

1.기간제직원인건비 26,137 25,788 349초과근무 수당  -1,000,000원= -1,000,000

(성립전)각종수당  655,000원×1명 = 655,000

각종수당  694,000원= 694,000

2.기간제직원법정부담

금
2,246 2,246 0  

2.조리사인건비 22,684 20,717 1,967

1.무기계약직원인건비 20,884 18,917 1,967초과근무수당  250,000원= 250,000

(성립전)각종수당  784,000원×1명 = 784,000

각종수당  933,000원= 933,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

3.조리원인건비 23,804 20,921 2,883

1.무기계약직원인건비 22,104 19,221 2,883초과근무수당  250,000원= 250,000

(성립전)각종수당  1,241,000원×1명 = 1,241,000

각종수당  1,392,000원= 1,392,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,700 1,700 0  

4.조리원인건비(수익자부담) 27,009 21,221 5,788

1.무기계약직원인건비 25,309 19,521 5,788(성립전)연봉  2,115,000원×1명 = 2,115,000

초과근무수당  500,000원= 500,000

(성립전)각종수당  1,541,000원×1명 = 1,541,000

각종수당  1,632,000원= 1,632,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,700 1,700 0  

5.대체인건비 1,947 1,269 678

1.기간제직원인건비 1,947 1,269 678
(성립전)조리원대체인건비(목적)  678,000

원×1명 =
678,000

6.급식재료구입비 130,189 130,189 0

1.급식용식재료비 130,189 130,189 0  

7.급식운영비 20,090 20,090 0
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1.일반수용비 9,870 9,870 0  

2.연료비 9,900 9,900 0  

3.교직원복지비 320 320 0  

8.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

2.기숙사 관리 68,200 27,880 40,320

1.기숙사운영 68,200 27,880 40,320

1.기숙사운영비 68,200 27,880 40,320

1.일반수용비 7,516 12,516 -5,000주말학생지도수당  -500,000원×10월 = -5,000,000

청소용역(수익자)  -1,200,000원×1회 = -1,200,000

소모품 구입(수익자)  600,000원×2회 = 1,200,000

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 47,484 2,164 45,320
기숙사증축비품비(목적)  45,320,000원×1

식 =
45,320,000

3.보건 관리 12,197 10,831 1,366

1.학생보건안전관리 4,042 4,349 -307

1.학교안전공제회 1,163 1,203 -40

1.학생복지비 1,163 1,203 -40학교안전공제회비  -40,000원×1회 = -40,000

2.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 1,679 1,946 -267

1.학생복지비 1,679 1,946 -2671학년 건강검진비  -99,000원×1회 = -99,000

2,3학년 결핵검사비  -21,000원×1회 = -21,000

1학년 정서행동특성검사비  -3,000원×49

명 =
-147,000

4.보건실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 500 500 0  

3 발행일 : 2016-10-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 8,155 6,482 1,673

1.먹는물관리 6,555 4,882 1,673

1.일반수용비 6,555 4,882 1,673정수기 유지보수비  50,500원×12월 = 606,000

정수기 렌탈비  88,900원×12월 = 1,067,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 180,044 151,942 28,102

1.학비지원 47,797 32,892 14,905

1.특성화고장학금지원 30,000 30,000 0

1.학생지원금 30,000 30,000 0  

2.사회적배려대상자지원 12,104 0 12,104

1.학생지원금 12,104 0 12,104
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

3,026,000원×4분기=
12,104,000

3.교육급여지원 5,693 2,892 2,801

1.학생지원금 5,693 2,892 2,801교육급여지원  2,801,000원×1교= = 2,801,000

2.급식비지원 106,859 106,859 0

1.무상급식지원 80,997 80,997 0

1.학생지원금 80,997 80,997 0  

2.기숙사생급식지원 25,862 25,862 0

1.학생지원금 25,862 25,862 0  

3.방과후학교교육비지원 19,338 7,320 12,018

1.사회적배려대상자지원 11,866 0 11,866

1.학생지원금 11,866 0 11,866
(성립전)사회적배려대상자방과후지원  

11,866,000원=
11,866,000

2.농산어촌대상자지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

3.특수교육대상자지원 472 320 152

1.학생지원금 472 320 152
특수교육대상자방과후지원  152,000원×1

교=
152,000
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4.교과서비지원 1,250 71 1,179

1.사회적배려대상자지원 1,179 0 1,179

1.학생지원금 1,179 0 1,179
(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

1,179,000원=
1,179,000

2.특수교육대상자지원 71 71 0

1.학생지원금 71 71 0  

5.기숙사비지원 4,800 4,800 0

1.사회적배려대상자지원 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0  

5.학생복지 24,390 23,810 580

1.학생장학금운영 4,000 4,000 0

1.학생장학금지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지운영 20,390 19,810 580

1.학생교과서구입 11,250 10,000 1,250

1.교육운영비 11,250 10,000 1,250
(성립전)저소득층교과서구입  1,179,000원

=
1,179,000

(성립전)특수교육교과서구입  71,000원= 71,000

2.학생증제작 0 210 -210

1.학생복지비 0 210 -210학생증 제작비  -3,000원×70명= -210,000

3.학생교복구입 9,140 9,600 -460

1.학생복지비 9,140 9,600 -460학생교복구입(수익자)  -460,000원×1회= -460,000

3.기본적 교육활동 705,340 573,091 132,249

1.교과 활동 583,064 490,001 93,063

1.교과활동지원 12,650 11,150 1,500

1.교수학습지원 2,200 2,600 -400

1.일반수용비 2,200 2,600 -400
교수학습소모품(토너외)  -20,000원×20종

 =
-400,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 0 300 -300
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1.운영수당 0 300 -300보결수업수당  -10,000원×30시수 = -300,000

4.보충과정운영 8,850 4,850 4,000

1.운영수당 8,500 4,500 4,000
자기주도학습지도 수당  2,000,000원×2명

 =
4,000,000

2.교직원복지비 350 350 0  

5.기초학력지도 600 2,400 -1,800

1.운영수당 600 2,400 -1,800기초학력지도 수당  -30,000원×60시간 = -1,800,000

2.국어 교과활동 100 200 -100

1.교과운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100국어과 각종대회 상품  -100,000원×1회= -100,000

3.사회 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.수학 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 500 500 0  

6.체육 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.마을예술학교운영비(목적) 4,000 4,000 0
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1.운영수당 600 1,360 -760동아리활동강사비  -40,000원×19시간 = -760,000

2.교육운영비 1,550 1,150 400공연료및운영비  400,000원×1회 = 400,000

3.목적사업업무추진비 382 400 -18협의회비  -18,000원×1회 = -18,000

4.비품구입비 1,468 1,090 378악기구입  378,000원×1회 = 378,000

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.전문 교과활동 560,014 468,351 91,663

1.교과운영 3,175 3,975 -800

1.일반수용비 625 625 0  

2.연료비 1,150 1,950 -800실습실 연료비  -100,000원×8통 = -800,000

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 39,010 38,260 750

1.학습준비물 39,010 38,260 750농업교과 실습재료  250,000원×3회 = 750,000

3.영농학생전진대회운영 9,857 2,480 7,377

1.여비 3,000 1,200 1,800
FFK 해외연수비(학생)  1,800,000원×1회 

=
1,800,000

2.교육운영비 6,857 1,280 5,577FFK 전북대회 훈련비  317,000원×1회 = 317,000

(성립전)FFK 참가지원비(목적)  610,000원

=
610,000

(성립전)FFK 부스체험비(목적)  500,000원

=
500,000

(성립전)전국 FFK전진대회 강화훈련재료비

 및 지원비(목적)  150,000원×9명 =
1,350,000

(성립전)전국 FFK전진대회 참가비(목적)  

200,000원×9명 =
1,800,000

(성립전)전국 FFK전진대회 체험부스비(목

적)  1,000,000원×1회 =
1,000,000

4.현장실습운영 960 1,570 -610

1.교육운영비 960 1,570 -610산업체 현장실습 참가비  -50,000원×5명= -250,000

산업체 현장실습 협약비  -30,000원×5업

체×2회=
-300,000

산업체현장실습생보험료  -60,000원×1회 

=
-60,000

5.산업체우수강사운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

7 발행일 : 2016-10-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.유가공제조시설기자재(목적) 422,066 422,066 0

1.비품구입비 422,066 422,066 0  

7.기능경기대회운영(목적) 5,300 0 5,300

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)초청강사비  300,000원×5회= 1,500,000

2.여비 200 0 200(성립전)출장여비  200,000원= 200,000

3.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)훈련재료비  150,000원×10회= 1,500,000

(성립전)전지훈련비  500,000원×3월= 1,500,000

(성립전)출전경비  600,000원= 600,000

8.학교기업운영비(목적) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000(성립전)홍보및홍보물제작  3,000,000원= 3,000,000

(성립전)시제품제작  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)홈페이지제작  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)교내행사및소모품  1,000,000원= 1,000,000

9.기능경기대회운영(지원) 405 0 405

1.교육운영비 405 0 405(성립전)실습재료구입  404,400원×1회 = 405,000

10.NCS기반교육과정운영(목적) 67,241 0 67,241

1.운영수당 1,000 0 1,000
학교컨설팅 및 교육과정연수 강사비  

250,000원×4회 =
1,000,000

2.여비 500 0 500
선진학교 및 기업방문 여비  100,000원×5

회 =
500,000

3.교육운영비 2,920 0 2,920교과서구입  60,000원×32부 = 1,920,000

운영물품(인쇄물,소모품)  500,000원×2회

 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 820 0 820
학교컨설팅 및 교육과정 연수 다과비  

100,000원×4회 =
400,000

교과연구회 협의회 및 다과비  30,000원

×7명×2회 =
420,000

5.비품구입비 62,001 0 62,001
실습기자재구입(치즈뱃외19종)  3,100,050

원×20종 =
62,001,000

2.창의적 체험활동 122,276 83,090 39,186

1.자율활동 10,423 11,100 -677

1.학교축제 3,141 3,500 -359

1.교육운영비 3,141 3,500 -359백련제 상품 구입  5,400원×50종 = 270,000

백련제 이벤트 용역  -471,000원×1식 = -471,000
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백련제 행사용품 구입  -7,900원×20종 = -158,000

2.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.학생체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

5.학생회활동지원 4,082 4,400 -318

1.교육운영비 3,082 3,400 -318행사 시상품 구입  -10,000원×20명×2회= -400,000

그린마일리지시스템 운영  -300,000원×1

회=
-300,000

간부수련활동 체험비  382,000원×1회 = 382,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 105,677 66,830 38,847

1.치즈과선진국캠프 70,147 33,000 37,147

1.교육운영비 70,147 33,000 37,147위탁용역(교사)  -78,000원×1회 = -78,000

위탁용역(학생)  -200,000원×1회 = -200,000

위탁용역(수익자)  -2,175,000원×1회 = -2,175,000

(성립전)위탁용역(보조금)  39,600,000원= 39,600,000

2.현장학습 4,730 3,750 980

1.교육운영비 4,730 3,750 980창의적체험활동 경비  380,000원×1회 = 380,000

창의적체험활동 임차료  600,000원×1대 = 600,000

3.유가공 현장실습 12,080 12,080 0

1.교육운영비 12,080 12,080 0  

4.조리과선진국캠프 18,720 18,000 720

1.교육운영비 18,720 18,000 720위탁용역(교사)  -460,000원×2명 = -920,000

위탁용역(학생)  51,250원×16명 820,000
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(성립전)위탁용역(수익자)  820,000원×1

교 =
820,000

3.동아리활동 5,276 4,260 1,016

1.학교스포츠클럽 활동 1,416 400 1,016

1.교육운영비 1,416 400 1,016(성립전)운영물품(목적)  816,000원= 816,000

(성립전)대회출전비(목적)  200,000원= 200,000

2.동아리활동 3,860 3,860 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.봉사활동 900 900 0

1.봉사활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 102,630 60,797 41,833

1.방과후학교 운영 63,546 51,360 12,186

1.방과후학교운영 63,546 51,360 12,186

1.특기적성교육 49,440 49,440 0

1.운영수당 22,680 22,680 0  

2.교육운영비 26,760 26,760 0  

2.저소득층방과후자유수강권운영(목적)11,866 0 11,866

1.운영수당 8,450 0 8,450(성립전)강사수당  8,450,000원= 8,450,000

2.교육운영비 3,416 0 3,416(성립전)재료구입  3,416,000원= 3,416,000

3.토요스포츠운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.특수교육대상방과후운영(목적) 320 0 320

1.운영수당 160 0 160(성립전)강사수당  40,000원×4회= 160,000

2.교육운영비 160 0 160(성립전)재료구입  40,000원×4회= 160,000

2.직업교육 34,076 4,429 29,647

1.직업교육운영 34,076 4,429 29,647

1.취업기능강화사업운영 429 429 0
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1.운영수당 429 429 0  

2.진로직업체험(지원금) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 0 4,000강사비  80,000원×50명 = 4,000,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000체험비  -60,000원×50명 = -3,000,000

교재비  -20,000원×50명 = -1,000,000

3.취업역량강화사업비(목적) 16,070 0 16,070

1.여비 500 0 500(성립전)취업처발굴여비  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 14,270 0 14,270
(성립전)학부모취업설명회  200,000원×2

회=
400,000

(성립전)진로취업특강  1,680,000원×3회= 5,040,000

(성립전)취업관련자격취득교육  730,000원

×8회=
5,840,000

(성립전)자격증다취득자시상  5,000원×38

매=
190,000

(성립전)산업연계맞춤교육  350,000원×8

회=
2,800,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300(성립전)산학협력협의회  100,000원×5회= 500,000

(성립전)취업지원교직원협의회  400,000원

×2회=
800,000

4.산학겸임교사운영비(목적) 13,577 0 13,577

1.기간제직원인건비 12,600 0 12,600(성립전)인건비  30,000원×14시간×30주= 12,600,000

2.일반수용비 977 0 977(성립전)운영비  977,000원= 977,000

3.독서활동 5,008 5,008 0

1.독서활동운영 5,008 5,008 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0  

5.교육활동 지원 49,702 48,696 1,006

1.교무업무 운영 17,926 17,660 266

1.교무학사운영 17,926 17,660 266

1.교무학사운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0  
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2.교육활동홍보 6,700 6,150 550

1.교육운영비 6,700 6,150 550현황판 제작비  50,000원×11개 = 550,000

3.입학식및졸업식 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.입학전형 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.청소활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.환경정리 316 600 -284

1.교육운영비 316 600 -284
환경정리 우수학급 시상  -100,000원×2회

=
-200,000

화분 및 모종 구입  -84,000원×1회= -84,000

2.생활지도운영 15,446 14,706 740

1.학생생활상담지도 15,046 13,906 1,140

1.상담실운영 686 686 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 486 486 0  

2.학생생활상담지도 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.배움터지킴이인건비(목적) 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

4.흡연예방금연운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.어깨동무운영비(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

6.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.노동인권교육(목적) 140 0 140

1.운영수당 140 0 140(성립전)강사수당  140,000원= 140,000

8.학업중단숙려제(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)연극,영화관람비  30,000원×5명 

=
150,000

(성립전)직업프로그램 체험비  30,000원

×5명 =
150,000

(성립전)체육활동비  20,000원×10명 = 200,000

(성립전)또래공감 여행운영비  50,000원

×10명 =
500,000

2.학교폭력예방 400 800 -400

1.학교폭력예방 400 800 -400

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 0 400 -400사제동행 체험비  -10,000원×40명= -400,000

3.학습지원실 운영 4,390 4,390 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.정보화실운영 4,090 4,090 0

1.정보화업무운영 4,090 4,090 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

4.교육여건 개선 11,940 11,940 0

1.교육환경개선 11,940 11,940 0

1.학급 비품 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.환경개선비품 3,940 3,940 0

1.비품구입비 3,940 3,940 0  

6.학교 일반운영 101,344 99,794 1,550

1.학교기관 운영 38,696 37,214 1,482
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1.부서기본운영 38,696 37,214 1,482

1.교장실운영 6,720 6,720 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,004 4,136 -132

1.일반수용비 3,024 3,156 -132행정장비 소모품  -432,000원×1회 = -432,000

행정장비 수리비  60,000원×5회 = 300,000

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 680 680 0  

3.행정실운영 27,972 26,358 1,614

1.일반수용비 8,602 7,438 1,164행정장비 소모품  112,200원×10회 = 1,122,000

교육법전 구입비  42,000원×1회 = 42,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 17,090 17,090 0  

4.교직원복지비 680 680 0  

5.기간제직원법정부담

금
450 0 450기타직법정부담금  450,000원×1식= 450,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 60,528 60,460 68

1.학교시설장비유지 60,528 60,460 68

1.공공요금및제세공과금 27,760 27,760 0

1.전기요금 16,200 16,200 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 9,760 9,760 0  

2.연료비 3,120 3,120 0

1.연료비 3,120 3,120 0  

3.시설관리용역 8,708 8,640 68

1.일반수용비 8,708 8,640 68청소위탁용역비  68,000원×1회 = 68,000

4.시설일반관리 17,500 17,500 0
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1.일반수용비 17,500 17,500 0  

5.페기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 820 820 0

1.학교운영위원회운영 820 820 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.학교 재무활동 2,455 2,455 0

1.예비비 2,455 2,455 0

1.예비비 2,455 2,455 0

1.예비비 2,455 2,455 0

1.예비비 2,455 2,455 0  

세출합계 1,534,5611,271,478 263,083
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